ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» _____________2018 года № ______

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области об утверждении порядков предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения фактически понесенных затрат
в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг
и реализацией товаров

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области
от 25 мая 2017 года № 167 следующие изменения:

1) Подпункт «к» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«к) расчет суммы субсидии нарастающим итогом за отчетный (налоговый) период по форме, утвержденной правовым актом Комитета».
2) Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Заявки представляются в Комитет:
при обращении о предоставлении субсидий за первый квартал, полугодие
и девять месяцев отчетного календарного года - в течение 30 дней после срока, установленного в соответствии с федеральным законодательством
для представления налоговых деклараций по налогу на прибыль организаций
в налоговый орган по месту нахождения организации;
при обращении о предоставлении субсидий за отчетный календарный год -
до 1 июня года, следующего за отчетным.».
3) Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. В случае наличия бюджетных ассигнований для предоставления субсидий Комитет издает распоряжение о распределении бюджетных ассигнований в целях предоставления субсидий за соответствующий отчетный (налоговый) период.
В случае если заявленный юридическими лицами совокупный (расчетный) размер субсидий за отчетный (налоговый) период превышает объем бюджетных ассигнований, утвержденных Комитету в сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области на текущий финансовый год, выплаты юридическим лицам производятся пропорционально размерам заявленного размера субсидий по формуле:

Сn = V x К1i,

где:
Сn - размер субсидии n-го получателя субсидий, рублей;
V - объем бюджетных ассигнований, рублей;
К1i - доля получателя субсидии в совокупном объеме средств, запрашиваемых всеми получателями субсидий за отчетный (налоговый) период i-го года:

К1i = (Сpi / ∑Сpi) х 100%.

Средства субсидий предоставляются последовательно за отчетный (налоговый) период. После окончательного предоставления субсидий за предыдущий отчетный (налоговый) период производится предоставление субсидий за следующий отчетный (налоговый) период.».
2. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим трейдерскую деятельность на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области
от 30 мая 2017 года № 189 следующие изменения:
1) Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Заявки представляются в Комитет:
при обращении о предоставлении субсидий за первый квартал, полугодие
и девять месяцев отчетного календарного года - в течение 30 дней после срока, установленного в соответствии с федеральным законодательством
для представления налоговых деклараций по налогу на прибыль организаций
в налоговый орган по месту нахождения организации;
при обращении о предоставлении субсидий за отчетный календарный год -
до 1 июня года, следующего за отчетным.».
2) Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. В случае наличия бюджетных ассигнований для предоставления субсидий Комитет принимает распоряжение о распределении бюджетных ассигнований
в целях предоставления субсидий за соответствующий отчетный (налоговый) период.
В случае недостаточности в областном бюджете Ленинградской области
на текущий финансовый год бюджетных ассигнований для предоставления субсидий остаток бюджетных ассигнований распределяется пропорционально доле заявленного размера субсидий в совокупном объеме заявленных субсидий
в следующей очередности:
а) в первую очередь субсидии предоставляются получателям субсидий,
у которых сумма подлежащей налогообложению среднемесячной (в течение текущего года) прибыли не превышает 100 миллионов рублей;
б) во вторую очередь субсидии предоставляются получателям субсидий,
не соответствующим условиям, указанным в подпункте "а" пункта 2.7 настоящего Порядка.
Расчет размера субсидии пропорционально доле заявленного размера субсидии в совокупном объеме заявленных субсидий осуществляется по формуле:

Cn = V x Kni,

где:
Cn - размер субсидии соответствующего получателя субсидии, рублей;
V - объем бюджетных ассигнований, рублей;
Kni - доля заявленного размера субсидии соответствующего получателя субсидии в совокупном объеме заявленных субсидий за соответствующий отчетный (налоговый) период, рассчитанная по формуле:

Кni = (Сpi / ∑Сpi) х 100%,

где:
Cpi - размер субсидии, подлежащей предоставлению из областного бюджета Ленинградской области за соответствующий отчетный (налоговый) период, рублей;
∑Сpi - совокупный объем заявленных субсидий, рублей.

Средства субсидий предоставляются последовательно за отчетный (налоговый) период. После окончательного предоставления субсидий за предыдущий отчетный (налоговый) период производится предоставление субсидий за следующий отчетный (налоговый) период.».

Губернатор
Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области об утверждении порядков предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения фактически понесенных затрат
в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг
и реализацией товаров»
[bookmark: _GoBack]
Предлагаемым проектом вносятся изменения в Порядок предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2017 года № 167, и Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим трейдерскую деятельность на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 30 мая 2017 года № 189, в связи                            с необходимостью приведения исчисления периодов в соответствие со статьёй 285 Налогового кодекса Российской Федерации.
Проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение процедуры оценки регулирующего воздействия не требуется.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области - председатель
комитета экономического развития и
инвестиционной деятельности                                                                                 Д.Ялов